Basının bu alanlardaki açık etkilerini fark eden Osmanlı Devleti, zaman

içinde resmî nitelikli yayınların yerel ölçekte çıkmasını sağlayacaktır. 1864

tarihli Vilâyet Nizamnâmesi‟yle yeni bir idarî teĢkilatlanmaya giden devlet,

4 Enver Behnan ġapolyo, Türk Gazeteciliği Tarihi, Ankara 1971, s. 107 vd.
5 Hicrî 1322 (milâdî 1904/1905) ve 1325 (milâdî 1907/1908) tarihli devlet salnameleri,

Osmanlı Devleti‟nde yayınlanan gazeteler hakkında genel bir tablo vermektedir. 1322 tarihli

devlet salnamesine göre Ġstanbul‟da 73 matbaa bulunmaktadır. Ülke genelinde 147 adet

gazete ve dergi neĢredilmektedir.

11

1870 tarihli kayıtlara göre vilâyetin mektubî

kalemi müdürü Mehmet Raif Efendi, matbaanın litograf memuru Ali Rıza

Efendi, yardımcısı Mehmet Emin Efendi ve Ģâkirdi Yusuf Ziya Efendi‟dir.
12

Ermenice mürettipler, gazetece dağıtıcılar ve diğer çalıĢanlarla birlikte

matbaanın personel sayısı Hicrî 1298 (milâdî 1880/1881) tarihinde 10‟a,
13

Hicrî

1325 (milâdî 1907-1908) tarihinde ise 18‟e çıkmıĢtır.
14

Bu matbaada ilki 1870,

sonuncusu 1907 yıllarına ait toplam 17 adet vilâyet salnamesi neĢredilmiĢtir.
15

Amasya sancağının bağlı bulunduğu Sivas‟ta ilk çıkan yerel gazeteler

kısa ömürlü olarak 1869 ve 1870‟te Ermenice olarak yayınlanmıĢtır.

15 Sivas vilayetine ait diğer salnameler büyük bir kısmına ulaĢılabilecek elektronik bir kaynak

olarak bkz. “Osmanlı Salnâmeleri Veri Tabanı”, EriĢim 3 Ekim 2023,

http://ktp.isam.org.tr/?url=salname .
16 Horst Unbehaun, “Sivas Vilayetinde Basının DoğuĢu”, Türklük Bilimi AraĢtırmaları, S: 10,

(2001), s. 16, 18. Hicrî 1316 (Milâdî 1898/1899) tarihli Maarif Salnamesi‟nde gazetenin dili

Türkçe olarak belirtilmiĢtir. Bkz. Salname-i Maarif-i Umûmiye, Dersaadet 1316, s. 1102.
17 Murat Tuğluca, “Sivas Vilayet Gazetesi”, Osmanlılar Döneminde Sivas Sempozyumu

Bildirileri II, Sivas 2007, s. 424.
18 KocabaĢoğlu-Birinci, a.g.m., s.

19 Hüseyin Menç, Amasya Basın Tarihi, Ġstanbul 1993, s. 30-31.
20 Annuaire Oriental 1909, s. 1163-1169; Annuaire Oriental 1912, s. 1407-1408.
21 Annuaire Oriental 1913, s. 1414; Annuaire Oriental 1914, s. 1346.
22 Annuaire Oriental 1921, s. 1271; Annuaire Oriental 1922, s. 1219.
23 Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 1.
24 BOA, ġD. 2718-101 (27 Rebiülevvel 1320/4 Temmuz 1902).
25 BOA, ZB. 332-45 (19 Nisan 1325/2 Mayıs 1909).
26 BOA, DH.MKT. 254-40 (29 Zilhicce 1311/3 Temmuz 1894).
27 BOA, BEO, 984-73778 (27 Safer 1315/28 Temmuz 1897).

Karadeniz Ġncelemeleri Dergisi, 2024; (36): 159-182 165

yapılmasına karar verilmiĢtir. ġükrü Efendi son olarak Havza kazasındaki Rum

cemaatinden bazı kimselerin ibadetlerinin kısıtlandığı gerekçesiyle kaymakam

Nüshası 20 paraya çıkan

gazete artık haftalık olarak yayınlanmaktadır. Gazetenin bu sayısı iki sütun

28 BOA, BEO, 1728-129592 (22 Cemâziyelâhir 1319/6 Ekim 1901); BOA, ġD. 2718-101 (27

Rebiülevvel 1320/4 Temmuz 1902).
29 BOA, BEO, 1845-138348 (4 Safer 1320/13 Mayıs 1902).
30 BOA, DH.ġFR. 292-1 (28 Nisan 1318/11 Mayıs 1902); BOA, BEO, 1926-144387 (24

Cemâziyelâhir 1320/28 Eylül 1902).
31 BOA, MKT., 730-8 (2 Rebiülâhir 1321/28 Haziran 1903).
32 BOA, ZB., 332-45 (19 Nisan 1325/2 Mayıs 1909).
33 Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 1, 4.
34 Bu nüshalara Millî Kütüphane‟nin dijital kataloglarından ulaĢılabilmektedir. Bkz. “Müdde-i

Umumi”, EriĢim 3 Ekim 2023, https://dijital-kutuphane.mkutup.gov.tr/tr/periodicals/

catalog/details/1213 .

Mehmed ReĢad‟a

dualar ettikten sonra gazetesinin açılan bu yeni dönemin hizmetkârı olacağını

vurgulamıĢtır.
40

Nitekim bu nüshada yer alan diğer haber ve yorumlarda da yeni

dönemin uygulamalarının övüldüğü, Abdülhamid rejiminin ise yerildiği

35 Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), s. 1-8.
36 Müdde-i Umûmî, S: 135, 23 Mart 1329 (5 Nisan 1913), s. 1-4.
37 Gazeteye çevrimiçi eriĢim için bkz: “TaĢ Demir”, EriĢim 10 Ekim 2023, https://dijital-

kutuphane.mkutup.gov.tr/tr/periodicals/catalog/details/1070 .
38 TaĢdemir, 12 ġubat 1326/25 ġubat 1911, 1-4.
39 “Müdde-i Umûmî Refikimizin Acaba Ne Zamanlarına Cevap”, TaĢdemir, S: 1, 12 ġubat

1326 (25 ġubat 1911), s. 4.
40 Karslı ġükrü, “Dua ve Ġddiânâme”, Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909),

s. 1.

https://dijital-kutuphane.mkutup.gov.tr/tr/periodicals/catalog/details/1070
https://dijital-kutuphane.mkutup.gov.tr/tr/periodicals/catalog/details/1070

Gazetenin bu nüshasında mahallî olaylarla

yakından ilgilendiği ve toplumun ihtiyaçlarını daha çok eleĢtirel bir üslûpla

seslendirdiği söylenebilir. Ancak gazetenin elimizde bulunan 5 Nisan 1913

tarihli sayısına bakıldığında bu eleĢtirel tavrın ortadan kalktığı, haber ve

41 “Tensikat”, Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 1; “Abdülhamid‟in

Servetinin Menâbii”, Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 2; “Anadolu

Ormanları”, Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 2.
42 “Kiralık Sahilhane”, Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 4; “Altunlu

Arslan Mağazası”, Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 4; “Matbaa ve

Hâkkâne”, Müdde-i Umûmî, S: 1, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909), s. 4.
43 Karslı ġükrü, “Makale-i Mahsûsa”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran

1912), s. 1-2.
44 “Tayyare Menfaatine”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), s. 4.
45 “Müstantik Tahkikatı Etrafında”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912),

s. 2.
46 “Belediyeden Feryat”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), s. 2.
47 “Allah da Razı Olmaz Kul da”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912),

s. 2-3.
48 “Müdde-i Umûmî‟nin Sütun-ı Mefhareti”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15

Haziran 1912), s. 3-4.
49 “Reji”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), s. 3.
50 “Hırsızlık”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), s. 3.
51 “Çekirge”, Müdde-i Umûmî, S: 92, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), s. 4.

uğramaksızın gazete 8 Nisan 1920‟de YeĢilırmak adıyla çıkmıĢtır.
57

Bu gazete

de sadece bir sayı yayınlanmıĢtır. Bir hafta sonraki nüsha, 14 Nisan 1920

tarihinde yine Ģekil bakımından büyük bir fark olmadan Emel adıyla

52 Bazı örnekler için bkz: “Merzifon Defter-i Hakânî Ġdaresinden”, Müdde-i Umûmî, S: 135, 23

Mart 1329 (5 Nisan 1913), s. 3; “Amasya Ġcrâ Dairesinden”, Müdde-i Umûmî, S: 135, 23

Mart 1329 (5 Nisan 1913), s. 3; “Amasya Bidâyet Mahkemesi Ġcrâ Dairesinden”, Müdde-i

Umûmî, S: 135, 23 Mart 1329 (5 Nisan 1913), s. 4; “Mehil Kararnamesi”, Müdde-i Umûmî,

S: 135, 23 Mart 1329 (5 Nisan 1913), s. 4.
53 “Ġfade”, TaĢdemir, S: 1, 12 ġubat 1326 (25 ġubat 1911), s. 1.
54 “Ġhtar”, TaĢdemir, S: 1, 12 ġubat 1326 (25 ġubat 1911), s. 4.
55 “KıĢ Münasebetiyle Yollarımız”, TaĢdemir, S: 1, 12 ġubat 1326 (25 ġubat 1911), s. 1-2;

“Semâzedelere Muavenet”, TaĢdemir, S: 1, 12 ġubat 1326 (25 ġubat 1911), s.